19/06/2018, DJe 27/06/2018); III – No presente caso, o acórdão 

entendeu e fundamentou que apesar da ausência de provas 

da hipossuficiência da agravante para fazer jus ao 

benefício da justiça gratuita, o elevado valor das custas 

iniciais, ou seja, R$ 12.166,80 (doze mil, cento e sessenta e 

seis reais, oitenta centavos), justifica o abatimento de 20% 

sobre o valor das custas iniciais, bem como o 

recolhimento em 06 (seis) parcelas. IV - Recurso conhecido 

e desprovido. 

(Embargos de Declaração Cível Nº 202400718774 Nº único: 

0016064-15.2023.8.25.0000 - 1ª CÂMARA CÍVEL, Tribunal de